

الف) بازشناسی (۳ نمره)

۱- نوشته زیر را بخوانید و طرح اولیه نوشته (بخش آغازین، میانی و پایانی) را در آن مشخص کنید. (۱ نمره)

زعفران، این طلای سرخ، از قدیم میهمان سفره‌های ایرانی بوده است.

ایران از کشورهای بزرگ تولیدکننده زعفران است و این محصول ارزشمند را به مناطق مختلف جهان صادر می‌کند. کشت زعفران به

آب و هوای نیمه گرمسیری نیاز دارد؛ از این رو در استان خراسان و منطقه کوه‌های زاگرس به عمل می‌آید.

زعفران علاوه بر طعم بخشیدن به انواع شیرینی‌ها، شربت‌ها و غذاهای خوشمزه ایرانی، مصرف دارویی نیز دارد و بسیار آرام‌بخش است

و به درمان افسردگی کمک فراوانی می‌کند.

پس خوردن زعفران، این جادوی معجزه گر را فراموش نکنید.

۲- در هر یک از نمونه‌های زیر، کدام مورد برجسته‌تر است؟ (گسترش محتوا: زمان و مکان / گسترش محتوا: شخصیت).

(۱ نمره)

الف) «از سال چهارم تا ششم ابتدایی با خسرو هم کلاس بودم. در تمام این مدت سه سال نشد که یک روز کاغذ و مدادی به کلاس بیاورد یا تکلیفی انجام دهد. با این حال، بیشتر نمره‌هایش بیست بود. خسرو در ورزش هم استعدادی شگرف داشت. با شاگردان کلاس‌های هشتم و نهم کشتی می‌گرفت و همه را زمین می‌زد؛ به طوری که در مدرسه حریفی در برابر او نماند.»

ب) مکه، نام شهری در عربستان است که زادگاه پیامبر اکرم (ص) می‌باشد و به دلیل قرار گرفتن کعبه در آن، مقدس‌ترین شهر دنیای اسلام به شمار می‌آید. هر ساله، مسلمانان زیادی برای برگزاری مناسک حج به این شهر مقدس، قدم می‌گذارند.

۳- متن زیر را بخوانید و دو ویژگی ظاهری و دو ویژگی رفتاری از ویژگی‌های مولانا جلال‌الدین محمد بلخی را که در

متن به آن‌ها اشاره شده است، مشخص کنید. (۱ نمره)

«مولانا مردی زردچهره و باریک اندام و لاغر بود و چشمانی سخت جذاب داشت و از نظر اخلاق و سیرت، ستوده اهل حقیقت و

سرآمد هم روزگاران خود بود و خود را به جهان عشق و یک رنگی و صلح طلبی و کمال و خیر مطلق کشانیده، در زندگانی، اهل

صلح و سازش بود. همین حالت صلح و یگانگی با عشق و حقیقت، او را بردباری و تحمل عظیم بخشید؛ طوری که طعن و ناسزای

دشمنان را هرگز جواب تلخ نمی‌داد و به نرمی و حسن خلق، آنان را به راه راست می‌آورد.»

ب) آفرینش متن (۱۲ نمره) (خوش آغازی: ۱/۵ نمره؛ پرورش موضوع: ۱۰ نمره؛ خوش فرجامی: ۱/۵ نمره؛ نشانه‌های نگارشی: ۲ نمره؛ املاي واژگان: ۲ نمره)

۴- یکی از موضوعات زیر را انتخاب کنید و با توجه به موارد خواسته‌شده، انشایی درباره آن بنویسید. (حداقل ۱۲ سطر)
الف) با بهره‌گیری از عنصر زمان و مکان، حال و هوا و ذکر جزئیات، دربارهٔ (مراسم نوروز یا خاطرات یکی از سفرهای خود) متنی بنویسید.

ب) با بهره‌گیری از شخصیت‌پردازی، دربارهٔ (یکی از دوستان یا یکی از اعضای خانواده خود) متنی بنویسید.

